विकास आयुक्त, सीप्ज़-सेज़ की अध्यक्षता में निर्यात उन्मुख इकाइयों के लिए अनुमोदन सिमति की बैठक (2024 श्रृंखला) की बैठक का कार्यवृत्त, 27.03 2024 को सुबह 11.30 बजे, दूसरी मंजिल, कॉन्फ्रेंस हॉल, विकास आयुक्त कार्यालय में आईसीई, सीप्ज़-एसईज़

MINUTES OF THE MEETING (2024 SERIES) OF THE APPROPVAL COMMITTEE FOR EXPORT ORIENTED UNITS HELD UNDER THE CHAIRMANSHIP OF DEVELOPMENT COMMISIONER, SEEPZ-SEZ ON 27.03 .2024 AT 11.30 AM AT 2ND FLOOR, CONFERENCE HALL, DEVELOPMENT COMMISSIONER OFFICE, SEEPZ-SEZ.

उपस्थित सदस्यों के नाम / Member Present:-

क्रमांक	सदस्यों के नाम	पदनाम	संस्था
Sr. No.	Name of Members	Designation	Organization
1	श्री. सी. पी. एस. चौहान Shri C.P.S Chauhan	संयुक्त विकास आयुक्त Jt. Development Commissioner	सीप्ज़-सेज़ SEEPZ-SEZ
2	श्री. लीडर पणिक्कर Shri. Leider Panicker	संयुक्त आयुक्त आयकर Joint Commissioner Income Tax	आयकर कार्यालय, मुंबई के नामिती Nominee of Income Tax office, Mumbai.
3	श्री. हिमसिंधु धर पांडे Shri Himanshu Dhar Pandey	उप निदेशक डीजीएफटी Deputy Director DGFT	उद्योग विकास आयुक्त, जीओएम मुंबई के नामित Nominee of the DGFT, Mumbai.
4	श्रीमती पूनम दराडे Smt. Poonam Darade	उप निदेशक उद्योग Deputy Director Industries	उद्योग विकास आयुक्त, जीओएम, मुंबई के नामित Nominee of Directorate of Industries, Mumbai.
5	श्रीमती सुनीता जगताप Smt. Sunita Jagtap	अधीक्षक सीमा शुल्क Superintendent of Customs	सीमा शुल्क आयुक्त, जनरल, एयर कार्गो, सहार के नामिती Nominee of Commissioner of Customs, General, Air Cargo, Sahar.
6	श्री. विनोद कुमार यार्न Shri Vinod Kumar Yarne	उप. सीमा शुल्क आयुक्त Dy. Commissioner of Custom	क्षेत्राधिकारी कस्टम अधिकारी, सिलवासा Jurisdictional Custom officer, Silvassa

श्रीमती रेखा नायर, सहायक विकास आयुक्त (ईओयू); श्री रवीन्द्र कुमार, सहायक और श्री जगदीश गौड़, अवर श्रेणी लिपिक भी बैठक में सहायता और सुचारू संचालन के लिए उपस्थित थे।

Smt. Rekha Nair, ADC (EOU); Shri Ravindra Kumar, Assistant and Shri Jagdish Gaur, LDC attended for assistance and smooth functioning of the meeting.

प्रारंभ में, अध्यक्ष ने दूसरी मंजिल, सम्मेलन कक्ष, विकास आयुक्त कार्यालय, सीप्ज-एसईज़ेड में बैठक में शामिल होने पर सदस्यों का स्वागत किया।

At the outset, the Chairperson welcomed the members on joining the meeting at 2nd floor, Conference hall, Development Commissioner Office, SEEPZ-SEZ.

कार्यसूची मद सं. 01: दिनांक 07.02.2024 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त की पृष्टि ।

Agenda No. 01: Confirmation of minutes of the meeting held on 07.02.2024.

समिति ने सर्वसम्मित से दिनांक 07.02.2024 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त की पृष्टि की।

The Committee confirmed the minutes of meeting held on 07.02.2024 with consensus.

कार्यसूची मद सं.02: मेसर्स टेकफेब (इंडिया) इंडस्ट्रीज लिमिटेड (राखोली) के वर्तमान डीटीए यूनिट को 100% ईओयू में परिवर्तित करने के लिए आवेदन।

सिमिति को सूचित किया गया कि सहायक विकास आयुक्त सीप्ज-एसईज़ेड ने सहायक और एलडीसी के साथ कारखाने का दौरा किया था और रिपोर्ट को अवलोकन के लिए अनुमोदन सिमिति के समक्ष रखा था। इसके अलावा, बैठक के दौरान सिमिति ने इकाई से

Agenda No. 02: Application for Conversion of existing DTA unit into 100% EOU of M/s Techfeb (India) Industries Ltd (Rakholi).

The Committee was informed that the Assistant Development Commissioner SEEPZ SEZ had visited the factory alongwith the Assistant and LDC and placed the report

डीटीए इकाई से ईओयू में परिवर्तन का कारण पूछा। उसके जवाब में यूनिट ने निम्नलिखित कारण बताया था:-

- 1. भारत से ईओयू स्थिति निर्यात स्थिति निर्धारित करने के लिए विश्वव्यापी शब्दावली है।
- 2. अग्रिम प्राधिकरण या किसी अन्य योजना में कच्चे माल की खरीद/आयात से लाभ प्राप्त करने में लंबा समय लगता है जबकि ईओयू योजना में खरीद प्रक्रिया तेज है।
- 3. भारत में अन्य योजना की तुलना में ईओयू योजना में व्यापार करना आसान है।
- 4. मैसर्स. टेकफैब ने यूएस आधारित सहायक कंपनी की स्थापना की है जिससे लगभग। प्रति वर्ष 100 कंटेनर उत्पादों का निर्यात किया जाएगा।

समिति ने यूनिट से व्यवसाय के विस्तार का कारण बताने के लिए कहा था और यूनिट ने उल्लेख किया था कि यद्यपि उनके पास करजगाम में पेट जियोग्रिड की एक मौजूदा इकाई है, लेकिन यूरोप और ऑस्ट्रेलिया में दुनिया भर में उत्पाद की मांग अधिक है और इसलिए विस्तार।

चर्चा के दौरान, सिमित ने यह भी देखा कि अनुमानित निर्यात के मुकाबले कच्चे माल का प्रमुख आयात प्रस्तावित है, जिससे पहले वर्ष में नकारात्मक एनएफई हो गया। तदनुसार सिमित ने इकाई प्रतिनिधि को सही आंकड़े प्रस्तुत करने का निर्देश दिया। यूनिट ने दिनांक 27.03.2024 को मेल के माध्यम से संशोधित एनएफई शीट प्रस्तुत की और सिमित ने रुपये के निर्यात कारोबार के साथ विदेशी मुद्रा बैलेंस शीट की फिर से जांच की। 96.06 करोड़, कच्चा माल रु. 26.45 करोड़ और एनएफई रु. 57.02 करोड़.

निर्णयः विचार-विमर्श के बाद, समिति ने निर्माण के लिए सर्वेक्षण संख्या 99/2/6 (नया सर्वेक्षण संख्या 425), मधुबन बांध रोड, ग्राम रखोली, सिलवासा-396230 पर मौजूदा डीटीए इकाई को ईओयू में बदलने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी। और रुपये के निर्यात कारोबार के साथ "पॉलिएस्टर जियोग्रिड" का निर्यात 96.06 करोड़, एनएफई रु. 57.02 करोड़, प्लांट और मशीनरी में निवेश रु. प्रक्रिया पुस्तिका 2023 के पैरा 6.38(ए) के साथ पढ़े गए विदेश व्यापार नीति 2023 के पैरा 6.18(ए) के संदर्भ में 13.00 करोड़ और 72 व्यक्तियों का रोजगार।

before the Approval Committee for perusal. Further, during the meeting the Committee asked the unit the reason for conversion from DTA unit to EOU. In response to that, the unit had informed the following reason:-

- 1. EOU status from India is worldwide terminology to determine export status.
- 2. Procurement/Import of raw material in Advance authorization or any other scheme take a long time for availment of benefits whereas in EOU Scheme procurement procedure is faster.
- 3. Ease of doing business in EOU scheme as compared to other scheme in India.
- 4. M/s. Techfab has established US based subsidiary whereby approx. 100 containers per year will be exported of the products.

The Committee had asked the Unit to justify the reason for expansion of business and the Unit had mentioned that though they have an existing unit at Karajgam manufacturing of Pet Geogrid, the demand for the product worldwide in Europe and Australia is on the higher side and hence expansion.

During the discussion, the Committee also noticed that against the projected export there is major proposed import of raw material leading into negative NFE in the 1st year. Accordingly the Committee directed the Unit representative to furnish the correct figures. The Unit furnished the revised NFE sheet vide mail dated 27.03.2024 and the Committee thus re-examined the foreign exchange balance sheet with an export turnover of Rs. 96.06 Crore, raw material of Rs. 26.45 Crore and NFE of Rs. 57.02 Crore.

Decision: After deliberation, the Committee approved the proposal of the unit for conversion of existing DTA unit into EOU at Survey No. 99/2/6 (New Survey No. 425), Madhuban Dam Road, Village Rakholi, Silvassa-396230 for manufacture and export of "Polyester Geogrid" with an export turnover of Rs. 96.06 Crore, NFE of Rs. 57.02 Crore, Investment in Plant & Machinery of Rs. 13.00 Crores and Employment of 72 persons in terms of Para 6.18(a) of Foreign Trade Policy 2023 read with Para 6.38(a) of Handbook of Procedure 2023.

कार्यसूची मद सं.03: मेसर्स टेकफेब (इंडिया) इंडस्ट्रीज लिमिटेड (खडोली) के वर्तमान डीटीए यूनिट को 100% ईओयू में परिवर्तित करने के लिए आवेदन

समिति को सूचित किया गया कि सहायक विकास आयुक्त सीप्ज-एसईज़ेड ने सहायक और एलडीसी के साथ कारखाने का दौरा किया था और रिपोर्ट को अवलोकन के लिए अनुमोदन समिति के समक्ष रखा था। इसके अलावा, बैठक के दौरान समिति ने इकाई से डीटीए इकाई से ईओयू में परिवर्तन का कारण पूछा। उसके जवाब में यूनिट ने निम्न कारण बताया था:-

- 1. भारत से ईओयू स्थिति निर्यात स्थिति निर्धारित करने के लिए विश्वव्यापी शब्दावली है।
- 2. अग्रिम प्राधिकरण या किसी अन्य योजना में कच्चे माल की खरीद/आयात से लाभ प्राप्त करने में लंबा समय लगता है जबकि ईओयू योजना में खरीद प्रक्रिया तेज है।
- 3. भारत में अन्य योजना की तुलना में ईओयू योजना में व्यापार करना आसान है।

समिति को सूचित किया गया कि फैक्ट्री परिसर के निरीक्षण पर यह पाया गया कि सड़क घुमावदार कार्य के कारण इकाई की चारदीवारी टिन/लोहे की चादरों से बनी है। पूछताछ करने पर यूनिट ने आश्वासन दिया कि सड़क घुमावदार कार्य पूरा होने के बाद वे सुरक्षा की हिष्ट से आरसीसी दीवार का पुनर्निर्माण करेंगे और तब तक इलांके को सीसीटीवी पर रखा जाएगा।

निर्णय: विचार-विमर्श के बाद, समिति ने "पीपीएमएफ बुना कपड़ा, पीईटी" के निर्माण और निर्यात के लिए सर्वेक्षण संख्या १४८/१, १४८/२, ग्राम खडोली, सिलवासा-396230 पर ईओयू में मौजूदा डीटीए इकाई की बातचीत के लिए इकाई के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी। बुना हुआ कपड़ा" रुपये के निर्यात कारोबार के साथ। 37.28 करोड़, एनएफई रु. 12.84 करोड़, और एफटीपी के पैरा 6.18(ए) और एचबीपी 2023 के पैरा 6.38(ए) के संदर्भ में 70 व्यक्तियों का रोजगार और अग्रिम प्राधिकरण लाइसेंस के लिए प्रक्रियाओं की हैंडबुक 2023 के परिशिष्ट 6 एम में निर्धारित प्रक्रिया का पालन करना। समिति ने इकाई को सुरक्षा की दृष्टि से आरसीसी दीवार का पुनर्निर्माण करने और सीसीटीवी निगरानी प्रणाली के तहत कवर किए जाने वाले क्षेत्र को फिर से बनाने और अनुमोदन समिति को अनुपालन के बारे में सुचित करने का भी निर्देश दिया।

Agenda No. 03: Application for Conversion of existing DTA unit into 100% EOU of M/s Techfab (India) Industries Ltd (Khadoli)

The Committee was informed that the Assistant Development Commissioner SEEPZ SEZ had visited the factory alongwith the Assistant and LDC and placed the report before the Approval Committee for perusal. Further, during the meeting the Committee asked the unit the reason for conversion from DTA unit to EOU. In response to that, the unit had informed the following reason:-.

- 1. EOU status from India is worldwide terminology to determine export status.
- 2. Procurement/Import of raw material in Advance authorization or any other scheme take a long time for availment of benefits whereas in EOU Scheme procurement procedure is faster.
- 3. Ease of doing business in EOU scheme as compared to other scheme in India.

The Committee was informed that on inspection of the factory premises, it was observed that due to road winding work, the boundary wall of the unit is made of TIN/ Iron sheets. On enquiry, the unit assured that after completion of the road winding work, they will reconstruct the RCC wall from safety point of view and till then the area will be put on CCTV.

Decision: After deliberation, the Committee approved the proposal of the unit for conversation of existing DTA unit into EOU at Survey No. 148/1, 148/2, Village Khadoli, Silvassa-396230 for manufacture and export of "PPMF Woven Fabric, PET Woven Fabric" with an export turnover of Rs. 37.28 Crore, NFE of Rs. 12.84 Crore, and Employment of 70 persons in terms of Para 6.18(a) of FTP and Para 6.38(a) of HBP 2023 and subject to follow the procedure laid down in the Appendix 6 M of Handbook of Procedures 2023 for Advance Authorization Licence. The Committee also directed the unit to reconstruct RCC wall from safety point of view and the area to be covered under the CCTV Surveillance system and inform the compliance to the Approval Committee.

कार्यसूची मद सं.04: मेसर्स टेकफेब (इंडिया) इंडस्ट्रीज लिमिटेड (दमन) के वर्तमान डीटीए यूनिट को 100% ईओयू में परिवर्तित करने के लिए आवेदन

सिमिति को सूचित किया गया कि सहायक विकास आयुक्त सीप्ज-एसईज़ेड ने सहायक और एलडीसी के साथ कारखाने का दौरा किया था और रिपोर्ट को अवलोकन के लिए अनुमोदन सिमिति के समक्ष रखा था। इसके अलावा, बैठक के दौरान सिमिति ने इकाई से डीटीए इकाई से ईओयू में परिवर्तन का कारण पूछा। उसके जवाब में यूनिट ने निम्न कारण बताया था:-

- 1. भारत से ईओयू स्थिति निर्यात स्थिति निर्धारित करने के लिए विश्वव्यापी शब्दावली है।
- 2. अग्रिम प्राधिकरण या किसी अन्य योजना में कच्चे माल की खरीद/आयात से लाभ प्राप्त करने में लंबा समय लगता है जबकि ईओयू योजना में खरीद प्रक्रिया तेज है।
- 3. भारत में अन्य योजना की तुलना में ईओयू योजना में व्यापार करना आसान है।

समिति को सूचित किया गया कि मेसर्स टेकफैब (इंडिया) इंडस्ट्रीज लिमिटेड ने सर्वे नंबर 147/2, और 3, सर्वे नंबर 147/1, और 4 ओपी दाभेल में मौजूदा डीटीए यूनिट को 100% ईओयू यूनिट में बदलने का प्रस्ताव प्रस्तुत किया है। तलाव, ग्राम-दाभेल, दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव-396230 "नॉन-वुवेन, पीपी फाइबर, पीवीडी, जियो कम्पोजिट ड्रेनेज लाइन, पीपीई ग्रिड लाइन, पीवीसी, एनडब्ल्यू जियो बैग्स/ट्यूब स्टिचिंग एम/ के निर्माण और निर्यात के लिए सी.एस." रुपये के निर्यात कारोबार के साथ। 43.33 करोड़, एनएफई रु. 33.37 करोड़, और 318 व्यक्तियों को रोजगार।

निर्णयः विचार-विमर्श के बाद, समिति ने सर्वेक्षण संख्या 147/2, और 3, सर्वेक्षण संख्या 147/1, और 4, दाभेल तलाव के सामने, ग्राम-दाभेल, दादरा और मौजूदा डीटीए इकाई को ईओयू में बदलने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी। नगर हवेली और दमन और दीव-396230 "नॉन-वुवेन, पीपी फाइबर, पीवीडी, जिय्रो कम्पोजिट ड्रेनेज लाइन, पीपीई ग्रिड लाइन, पीवीसी, एनडब्ल्यू जियो बैग्स/ट्यूब स्टिचिंग एम/सी.एस" के निर्माण और निर्यात के लिए, जिसका निर्यात कारोबार रु. 43.33 करोड़, एनएफई रु. 33.37 करोड़, और एफटीपी के पैरा 6.18(ए) और एचबीपी 2023 के पैरा 6.38(ए) के संदर्भ में 318 व्यक्तियों का रोजगार और अग्रिम प्राधिकरण लाइसेंस के लिए प्रक्रियाओं की हैंडबुक 2023 के परिशिष्ट 6 एम में निर्धारित प्रक्रिया का पालन करना भी आवश्यक है।

Agenda No. 04: Application for Conversion of existing DTA unit into 100% EOU of M/s Techfab (India) Industries Ltd (Daman)

The Committee was informed that the Assistant Development Commissioner SEEPZ SEZ had visited the factory alongwith the Assistant and LDC and placed the report before the Approval Committee for perusal. Further, during the meeting the Committee asked the unit the reason for conversion from DTA unit to EOU. In response to that, the unit had informed the following reason:-

- 1. EOU status from India is worldwide terminology to determine export status.
- 2. Procurement/Import of raw material in Advance authorization or any other scheme take a long time for availment of benefits whereas in EOU Scheme procurement procedure is faster.
- 3. Ease of doing business in EOU scheme as compared to other scheme in India.

The Committee was informed that M/s Tecfab (India) Industries Ltd has submitted the proposal for Conversion of Existing DTA unit into 100% EOU Unit at Survey No. 147/2, & 3, Survey No. 147/1, & 4 Opp Dabhel Talav, Village-Dabhel, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu-396230 for manufacture and export of "Non-Woven, PP Fiber, PVD, Geo Composite Drainage Line, PPE Grid Line, PVC, NW Geo Bags/Tube Stitching M/C.S" with export turnover of Rs. 43.33 Crore, NFE of Rs. 33.37 Crore, and Employment of 318 persons.

Decision: After deliberation, the committee approved the proposal of the unit for conversion of existing DTA unit into EOU at Survey No. 147/2, & 3, Survey No. 147/1, & 4 Opp Dabhel Talav, Village-Dabhel, Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu-396230 for manufacture and export of "Non-Woven, PP Fiber, PVD, Geo Composite Drainage Line, PPE Grid Line, PVC, NW Geo Bags/Tube Stitching M/C.S" with export turnover of Rs. 43.33 Crore, NFE of Rs. 33.37 Crore, and Employment of 318 persons in terms of Para 6.18(a) of FTP and Para 6.38(a) of HBP 2023 and also subject to follow the procedure laid down in the Appendix 6 M of Handbook of Procedures 2023 for Advance Authorization Licence.

अध्यक्ष महोदय के धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक समाप्त हुई। Meeting ended with a vote of thanks to the Chair.

(राजेश

कुमार मिश्रा, भा.रा.से.) अध्यक्ष-सह-विकास आयुक्त, सीप्ज़-सेज़.
